petra inebriata, cunctis terrarum populis sublato, dignitate eminenter, bonis dives, Templo, sacerdotibus, altari &c. venerandus, modo etiam & cachinnus omnium expositus, inter nationes, seu maris flumii usquequaeferi, dispersus. Hoc cum tu conspergeris, primum crede, cognoscere peccati Iudacorum acerbitatem quam nunquam. Deus summo sic puniuit rigore, crede Deum tuum, esse, qui hanc eis influxit penam, cuius iustitia tantum fene non potuit ingratitudinem. Sed et cunctum: Noli alium sapere, sed illum. Si namque populum sibi, ut primogenitum charissimum, tanta reputat ac dispersis indignatione: quod non plectet aduenam supplicio? Si naturalibus ramis Eccl. 13. Ut video facimus spectat Apostolus Regis Saül, quod Regum narrat historias; manu venit armatus copio Naas Rex Ammonitarum, contra cingit militari incolas Iabes Galad, qui fractis animis, viptate virtutis inferiores supprias ab Israelitis supplices instantiisque polliuntur, illi vero ut primum audierunt, qua premerent cives Iabes Galad obfusione, illis extorto corde condoluerunt, forte, que misericordiam elatia in fidera vocibus deplorarunt: Omnes populus lenius vocem suam & fluit. Opponuntur illis adest Saül nouus electus vinculique rex ex boum agafone, qui populi audiens eius latus tristisque gemitus, oculis interrogat: Quid habet populus, quod plorat? quis causa luctus planetum hunc legiuntur elicuit? Bonus Rex, ut populum videt afflictum, lito de remedio cogitat, & solamine. Respondent: nonis ad nos raffinis, auditique extremis angustiis, quibus oppidani Iabes Galada, à Rege Naas Ammonita. Invidi, opprimitur, morore populus conturbescit. Invasit autem subito Saülem spiritus charitatis & zeli opifandi obfessus, & ab urbe Ammonitae cas circumcedentes depellendi, quo circa propriebus illis bellum indicere, vtque populum tandem fortius animareret, ad arma sumendum, & in actionem prodeundum manus numerosa, boves suos in partes dissecat, quas duodecim singulas mitit tribibus, in hac verba, vivit Dominus: Quicumque non exierit, & secutus fuerit Saul & Samuel, sic fies bovis eius. Ad quas (sic Spiritus 33. v.) invaserit timor Domini populum: ut enim vidit populus facinus hoc regis adeo fecerit in propriis spectans oculis hanc truculentam boum lanitatem cunctos stupor apprehendit, terror quem velicemissimus, qui tantus fuit ut timor Dei diceretur: Invaserit timor Domini populum. Dicte cunctis conuenient & arma sumunt de Hieron. Bap. de Lanuza Tom. II.

Israel trecenta milia, & ex Inda triginta milia, animo leonibus ferociores, qui tanto in Ammonitas irruerunt impetu, ut cunctos castis expellerent, fugarent, superarent.

Deus bone! quis effectus ex eo quod regem? Viderint, boves macilente sibi proprios, & quis? Tamen multo præclarior, si probris ac charismis meat sibi non pareceret, filii? Quo tu non timore conticuendis, quo terrore non percellendis, dum cernis Deum suos macilente boves, populum in ob eum electum in partes dispersisse, quinamo iectos illos quos in multo velut siti charissima pigi? Iuniora diligebat, de quibus testatur: Primogenitus dæos. meus Israhel. Qua illos severitate disperserit, & Exo. 4. velut membrina discilos, quaqueverium per orbem dimiserit, quod ille ipse sit, qui Iudeos, licet populum suum, & velut boves suos, in filios suos in certo detinet exilio. Contemisse, tibi causa, quid tibi, quid de te faciet, cum populus es tuncius & peregrinus, nullius laris, in eorum te benignus substituit locum vineamque commendauit: Noli alium sapere, sed tame, si naturalibus ramis Eccl. His addit, parum est quod manus bovis intercerit violenter, iniuper. Proprio filio non pepercit, ut peccatum expellat, ut tua destruant criminis, quo non furor excedens in te inimicum suum, incorrecta tua morum malitia illi semper aduersarium. Atamen de hoc postremo alii suis apemus. Illud morio supplicium versetur ob oculos, quo electum sibi populum acerbis perstrinxit, ut timor Domini te percellat, inuadatque salutaris. Quod si naturalibus ramis Deus non pepercit: Eccl.

§. 21. Chananeos, quia peccatores, eiecit Deus, & Iudeos substituit, hos ut ingratos exturbavit, & Christianos subrogavit; quod sihi peccatores, quid cum illis agendum?

Celesti quadem eloquentia diuinâ nobis exponit Spiritus S. bonitatem, & quam sit à conditione eius ac voluntate alienum, punire peccatores: quandoquidem illis hoc indulget, quod singulis diebus nullies experimunt: nimurum, dum homines, quibus Deo seruire, & gratificari in omnibus incumbit, illum grauius exacerbant, peccantes non statim, non prima vice, non secunda condemnat ad inferos, sed res.

I.
Dei bonitas in peccatores.

V. 0. tioneibus,

Sep. 12. 11. tio: ibus, modò per prædicatores exterius, modò per afflictiones, quibus aperiantur obtutis, & ad meliora prouocentur; modò per singularia beneficia: O quam bonus & suavis est Dominus spiritus natus in omnibus, ideoque eos qui exerrant paribus corripit, & de quibus peccanti admones, & alleguerat, ut reliquæ malitia credant in eum Domine. Illud paribus corripit indicat, quod diversis moris vijs, paribus eorum intendat correctio- ni. Porro adiungit, quod si nec hec nec illud profuerit, nec his omnibus à malitia respiciant meliores, & quo benignior Deus, eo ipso sunt nequiores, tali pertinaces plectet supplicio, quo perdat in æternum.

II.
Probatur
in Chana-
nanis
&c.

Hoc liquidò fatis probat in septem illis nationibus, omnium quas mundus perulit, peruecissimis, Chananeis, Amorheis, Herereis, Hethais &c. In quas Deus sepius inuehatur, vt pote mortalium pessimas, coelo, terraque indigens, quibus iam erat malitia altera natura: Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum. Iam erat illis nequitia, vt venenū serpenti, & bestiæ putredo. Illis terram concessit incolumam, secundam, fluenti lacet, mel, diuinitatis, bonisque affluentem, quam vt quid magnū, inimico suo amico Deus promiserat Abraham in illo que posteris Terra Sancra. In qua fusa oculi Domini à principio anni usque ad finem eius. Huius igitur terræ possessores Chananei, cum illi feruere tenerentur, qui tantis illis exulerat beneficis, in omnem fæse precipitaverunt folidis ignominiam, nequitas exhortandas, nullis non Deum irritarunt sceleribus: parum namque mali esse videbantur, si communibus se darent iniquitatibus, ad eum insuper ascenderunt malitiae gradus, vt proprios filios Dei suis holocausta colacerent, & ad maiorem felicis solemnitas, in ipsis sacrificijs, assas filiorum carnes devorarent, eorumque viscera in ferula proponerent ac summa sanguinem haurirent voluptate, que omnia, si sic fieri licet, ipsi Deo horremus, ne sequamque provocabant. Nec non plurima cum demonio prestigia sedera, contracta, sauciebant, que dicuntur: Medicamina & sacrificia iniusta. Illos enim antiquos inhabitatores terre, sancta sua quos exhorruisti, quoniam edibilia ibi opera sacabant per medicamina & sacrificia iniusta, & filiorum suorum necatores, sine misericordia & comeforis viscerum hominum, & devoratores sanguinis. Nihilominus nec illos voluit statim exterminare, tantorum criminum, ac homicidiorum ecos sed magnâ motu misericordia illos exspectabat, & vt illos corrigeret, vespas, & mus-

cas mittebat, quæ illos tam aciter morderent, vt quos pungebant occiderent: Sed ut tanquam hominibus pipercisi, & miseri antecessores exercitus tui vespas, ut paulatim illa extormentarent. An ergo languida erat, magne Dñe, manus tuator illis immitteres vifos, leones, tigrides, decole, fulgura, tonitra &c? Non quia impotens era, & sed datus locum penitentia. Liuet enim piz- noferet Deus, eorum adeo pertinacè ac inuscatram malitiam, quia ad saniores non conuenerunt, tamen ex parte sua quantum in se erat, hic agebat, vt misericordia lux, irrefragabile daret, argumentum: Non ignorans quia nequam est natus illorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum, in perpetuum. Distulisti tamen Dñe supplicium, longanimitate, expectans, & petueram eorum attendens uaturam peccatae coniuncto praeteribas.

Ea patientia Dñe eorum subservient meritis quaddingenuis. Verumtamen, illos in peccatis obduratos, imo per singulos dies in peccatis corruentes cum tantam diutius ferre non posset inquietatem, tantum ingratitudinem, tandem idolatriam exterminauit. Populum suum electum de Ægypto prouocauit, ac rebellis illos ingrasiose de terra illa sancta, Deo dilecta cijiciens, ciuidem securos statuit esse p'fessores, Chana- nis auxit i'finis, vt melioribus Deo responderent obsequiis, quem nequam illa, natio celestibus irritarat: Illos perdere voluisti per manus parentum nostrorum, vt dignam peregrinationem puerorum Dei, que tibi emissa charior est terra.

Hoc illis contulit beneficium, quod ita propheta regius excolit: *Venâ de Ægypto strânguli, & i'finis, e'cristi gentes & plantâ'i eam.* Fuerit Chananei lapides illi, quos ipso teste, per Isaacam exstupauerit de terra illa, vt populum illum electum substituerit. Lapidis elegit & ea, eni: lapides illi, los durissimos Chananeos, herereos, &c, gentem illam ferocem, ingratam, idolatriam, in quorum oculum plantauit populum sibi chrysimum. Ut primum hic terram incoluit pacificus possessor, en adest Deus, qui singulatius, & prælarioribus quam Chananeos, populum effert beneficis, his illum devincentis, vt talia eorum essent in Deum studia, quibus prout defectum diligenter emendarent. Legem, & misericordia prescribit, Sacerdoties, sacrificia, templi, prophetas, diuinias, dignitates, & confecta, sicut a Iudaitionem. Hæc autem peruerba sunt eorum iniquitas, vt antecessores sceleribus longè superarem, q' illa omni peccatorum genere Deo iuruit: *Introducti hanc*

*vix in terram Carmeli &c. Et contumelias terræ
meam, & hereditatem meam posuimus in abomi-
natione. Altaria in terra sancta idolis exercebūt, &
Deo abutato illa adorarunt, & thus illis obtu-
lerunt; quinque filios suos idolis immolaverūt,
rem adeo detestantur Deoque invisam.*

Non idcirco perdidit illos, sed famulos suos
*¶. 14. 15. delegavit prophetas predicatores: At illi sub-
fannabant nuntios Dei, & parviperdebat sermo-
nes eius, illudebanique propheta. Vespas excitauit
quæ carnes pungerent; modò Nabuchodonosor,
modò Thelat Phalaſat, modò reges alios qui
illos subiungarent, modò nationes barbaras, à
quibus sub cultro dimisi ad summam lincam
penetrerunt; nec tamen iudei meliores: quinque
peccata superadentes in tutissimum
omnium & maximè detestandum labuntur
crimen: ut in honorem, gratianique idoli sui
magno patris famulas filium mactare non vere-
tentur. Idolum autem Iudeorum, quod Deus
quale nullum aliud exciabatur, eorum erat
aeraria, arii cupiditas, hoc quippe monstrauit
Ezechiel, quia quod eum acerbis irritaret, ac in grauissimam suam cecidit ignomi-
niā: *Idolus vobis Quid Deo consilij? Terra mihi
in gratissima nullatenus inculta defenda: ve-
nam Geniles, populus licet petegnus, inimicus
barbarus amodo tamen illum eligo. ipse ter-
ram ingredietur, occupet, & hoc in Iudeos per-
petret, quod illi in antecessores, extirpabit, elimi-
net perdat, ac seipsum perpetuum reddat terra
postcessore.**

Hoc illis comminans Dens prædixerat ore
*¶. 14. 15. prophetico: De domo mea eviciam eos, & non ad-
dam vi diligam eos. Altera vice terrâ illâ eman-
cipauit, veuit domo sua, ac in Babyloniam ex-
tortes eliminauit: elapsi attamen annis plurimis,
soluit seruitum, mihi ericos ignoscit, & in
primam resudes adiunxit hereditatem: at mo-
do: Non addam vi diligam eos, sic modò multa-
uit Iudeos, terribilitate exturbavit, domo sua,
id est Ecclesiā emancipavit, extortes elonga-
vit, sine fide, sine templo, sine sacramentis, sine
sacerdotijs, ad perpetuum dannata sunt exiliū
& ignominia. Nos autem in illam admisit, nobis
slam elocavit dominum, vincam commendauit:
quid, quod nō, nobiscum acturum arbitrami?
Perpendamus ingressi Ecclesiā, & Dei domū:
qua mentis: Deum colimus deo: ne? Quas
taraz beneficij pares referimus gratias. Caue-
ne cum in eorum communionem non nisi
peccata deferimus, nos illa quoque exterminet,
aliam inducat nationem, quæ fidelior, gratiō-*

gratiorque tanto serviat benefactori, Causa-
mus, ne in nobis hoc queque decretum ferale
compleatur, quod illi protulerunt, quod Christus
confirmavit ut iustum, quod breui postmo-
modum tempore mandauit executioni: *Ausere. D. BERN.
tur à vobis regnum Dei, & dabis geni facienti Ser. 30. 10
fructum illius. Quod prius vineam dixit, modo Cane.*
Dei vocat regnum. Hoc namque Deus num-
quam destituet, permanet enim Dei Ecclesia in
eternum & ultra. Si vero tu negligens de-
sueris officio, te quoque profugum manu mit-
ter, populum assumet, te & diligentiorē &
orationem: *Non pergit vinea* (citat D. Berat.)
*vel migrat. Timeam us. in Hispania, vbi Dei
benignitate fides adeo firma constitit, nobisque
partem Dei Ecclesia suæ concessit principa-
lem, ne nos quoque exturberet; quod si nos offi-
cio nostro defuerimus, Deo non deerint, qui
melloribus respondent studijs, & tantis benefi-
cijs gratiores.*

Mira item procedendi modum non præ-
reamis, quem Christus in plantanda seruauit
Ecclesia. Statim in principio ab eius ordine pa-
ce, claritatem lucemque Aegyptiis infundit E-
vangelijs, qui tanto seniorē, pietate tanta, Dei be-
neficij responderetur, ut orbem raperent in
admiracionem: Claustra monachis, deseruient
anachoretis, vibes replentur monasterijs,
in quibus velut in altariis ecclesiis, fau
suā issimū Deo consecrantur. Tantus erat Mo-
nachorum numerus, quantum enumerat D. Hieronym. D. autem Chrysostom. multiudinem
refert ciuitatis Thebae prope uisitam. Ani-
mis tamen querunt, pietate torpuerunt, & in eo-
rum locum monachos sufficit Græcie, vbi pul-
lularunt monachi tanta vita mortuoque in-
tegritate conspicui, quales notamus D. Basiliū
multorum cœnobiorum parentem architectum, D. Gregorium Nazianzenum, D. Gregorium Nyssenum, D. Chrysostomum &c. Quam
solidè fides radicata Constantiopolis? Hi quo-
que Deo inservies. Lucem suam Dominus in
occidentem ab Oriente declinavit Evangelij.
Quam prospere ac dextero Deo fides plana-
ta gerinatur! Toc annis feliciter in multis
excrevit dilata a propagines, profundas in fi-
dei constancia radices egit, in omnimoda Ro-
mano Pontifici, nationibus alijs ad iniuriam,
oi edentia hædemus s' cura firmaque perse-
rat. Caveamus ne nos temenes expellat Deus;
at Indos, ad Chinias, ad Philippias migret
Ecclesia. Faxis Deus, ut illis solitus Euange-
lij, non ea si intentione, vtilis oratus, nobis

Occidat male fortunatus, fructus adseramus,
Prudentes sumus & sagaces, ut ex generatione
illa pessima & peruersa sumentes divina seve-
ritatis exemplum, generatio sumus altera, grata,

electa, ac fructuosa, vt fructus gratia bonorum
que operum referentes, gloria mellem collig-
imus auctorae. Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIÆ DECIMÆOCTAVÆ SEQVENTIS

CRISTVS prætendit in hac parabola, suā magnam declarare misericordiam, nostræ fidei probans articulum, quod peccata dimittat, in gratiam recipiat peccatores etiam iniustissimos, si ad finum recurrent misericordie penitentes. *a.* Primum impudentem exponit malitiam, parvumque iudicium peccatoris, qui paternos vltro deserit lates, ut sua potiatur libertate. *b.* & in regionem abeat longinquam. *c.* vbi luxuriose viuen-
do suas impudicis dilapidavit facultates: proprius hic est libidinis effectus. *d.* illis au-
tem minimè satur, fame torquetur graniori, *e.* qua pressus diabolose tradidit in por-
carium. *f.* hoc etenim sibi seruientibus imponit oneris, fame seruos enecando. *g.* Sc.
eundum, Dei proponit misericordiam, qui misero condolens peccatori, benignitatis in eum convertit oculos, quibus in se reuersus, suos aperit illuminatus, vt eos ad pa-
tris reflectat aedes, panisque recordetur abundantia, qua famuli in illa perfruuntur.
h. Et quod reuertenti lætus occurrat peccatori, brachia benignius extendat osculum
pacis pacificus offerat. *i.* tantoque recipiat gaudio, tantaque misericordia, amorisque
tractet indicijs, vt maior natu filius obloquatur. *k.*

§. 1. Labilem creavit Deus hominem, ut habe-
ret cui peccata misericors dimitteret, de quo
maxime gloriatur.

§. 2. Tanta est Dei misericordia, ut de illa San-
cti, velut Isaías & Ionas, conquesti suisse
videantur.

§. 3. Nullum est peccatum irremissibile, quod
non infinites à D. misericors supererit,
quod ad nostrum solatum multoties ratum
facit.

§. 4. Prae ceteris maiori studio, Christus, verbis,
parabolis, iurevitando, ac operibus hanc fideli-
dovit articulum: Remissionem pecca-
torum.

§. 5. Homo quidam. Se Patrem nominat
Deus, ut amoris sui ferat testimonium, ac
Christianu peccatoribus sperandam esse do-
ceat indulgentiam.

§. 6. Adolescentior. Optima ratione vocatur

peccator adolescentior, licet centinarius, vt
Can & Absalon.

§. 7. Abiit. Non ejicit domo sua Deum pecca-
torem, ipse tam impudens est, vt spon-
te discedat, contra quem Deus protesta-
tar.

§. 8. Dixit substantiam. Non auferit illi
Deus libertatem, quia vult abire, eumque de-
serere, licet sit ille dolorandus.

§. 9. In regionem longinquam. Peccatum
regio est tam procul distans à Deo, vt dicat
eo r̄isque nec manus suas, nec oculos posse per-
tingere.

§. 10. Quo tendat, non attendit peccator: Ez-
chielis poriento, iumentis Isaia, vaseque Za-
charia presignatus.

§. 11. Dissipauit substantiam. Decoxit sub-
stantiam suam, effectus luxuria per quam il-
lam lob describit.

§. 12.